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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время успешно развивается

направление, связанное с интеллектуализацией методов обработки и анализа

данных. Задача распознавания лиц и жестов является одной из первых

практических задач, которая послужила стимулом для развития теории

распознавания объектов [1, 27–29, 42]. Распознавание лиц и жестов находит

применение в различных сферах человеческой деятельности. Данное

направление появилось в начале 1980-х годов, но его развитие началось в

1990-х годах в процессе создания информационно-поисковых систем

распознавания лиц для идентификации личности.

В развитие теории и практики распознавания лиц и жестов

значительный вклад внесли зарубежные ученые Jonathon Phillips (NIST,

США), Harry Wechsler (университет George Mason), работающие в области

распознавания образов уже 15 лет, а также Takeo Kanade, Matthew Turk [113],

Paul Viola [116–118], Michael J. Jones [116–118], Bruce D. Lucas, Jing Xiao,

Simon Baker, Dorin Comaniciu [57–60], Gary R. Bradski [54] и другие.

Интересные результаты в области распознавания образов и распознавания

объектов на изображениях были получены российскими учеными: Вапником

В.Н. [15], Журавлѐвым Ю.И. [27, 28], Сойфером В.А. [42, 43], Загоруйко Н.Г.

[29], Местецким Л.М. [31], Алпатовым Б.А. [1], Гореликим А.Л. [20, 21],

Гуревичем И.Б. [21], Сергеевым В.В. [38], Васиным Ю.Г. [115] и другими.

Ценный вклад в решение проблемы распознавания лиц внесли российские

ученые: Желтов С.Ю. [25], Визильтер Ю.В. [25], Крылов А.С. [32], Вежневец

В.П. [16], Шерстобитов А.И. [46], Пахирка А.И. [34] и другие.

Распознавание лиц заключается в идентификации одного или

нескольких человек путем сравнения входных изображений с имеющимися

изображениями в базе данных (БД) [30]. Методы, применяемые для решения

задачи распознавания лиц и жестов, должны обеспечивать приемлемую

точность распознавания и высокую скорость обработки

видеопоследовательностей.
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Распознавание объектов состоит из четырех этапов: захвата объектов,

извлечения признаков, сравнения полученных признаков с шаблонами и

поиска соответствия. Большой интерес представляют задачи распознавания

объектов. Решение этих задач востребовано в связи с возрастающими

практическими потребностями правоохранительных органов для

осуществления процедур верификации, криминалистической экспертизы и

т.д. [33].

Проблема автоматизированного распознавания лиц и жестов является

относительно новой и до сих пор не решена в полном объеме. За последние

годы был предложен ряд различных методов и алгоритмов по обработке,

локализации и распознаванию лиц и жестов на статических изображениях,

таких как «собственные лица» (метод главных компонент, Principal

Component Analysis, PCA), нейронные сети, эволюционные алгоритмы,

алгоритм AdaBoost, метод опорных векторов и т.д. Однако эти подходы для

распознавания объектов обладают недостаточной точностью, надежностью и

скоростью в сложной реальной обстановке, характеризующейся

присутствием шумов на изображениях и на видеопоследовательностях.

Следует отметить существование ряда факторов, усложняющих

распознавание объектов на статических изображениях и

видеопоследовательностях. К ним относятся: изменение условий

освещенности в процессе съемки, низкое качество видеоизображений,

сложность отделения объекта от фона, присутствие в видеокадре множества

объектов и т.д.

Таким образом, необходимо совершенствовать подходы, методы и

алгоритмы распознавания объектов на статических изображениях и

движущихся объектов на видеопоследовательностях в интересах

разнообразных применений. В частности, разрабатываемые алгоритмы могут

найти применение при создании человеко-машинных интерфейсов, которые

расширяют интеллектуальные возможности компьютерных систем.
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Целью диссертационной работы является разработка алгоритма,

позволяющего распознавать лица и жесты на статических изображениях и

видеопоследовательностях в режиме реального времени.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие

основные задачи:

1. Разработать способ выделения признаков объектов на

изображениях, обеспечивающий высокую точность при решении задач

распознавания лиц и жестов.

2. Разработать алгоритм на основе предложенного способа

выделения признаков объектов, позволяющий распознавать лица и жесты в

присутствии шума на статических изображениях.

3. Разработать алгоритм на основе предложенного алгоритма

распознавания лиц на изображениях, позволяющий распознавать лица на

видеопоследовательностях в режиме реального времени.

4. Разработать алгоритм на основе предложенного алгоритма

распознавания жестов на изображениях, позволяющий распознавать жесты

на видеопоследовательностях в режиме реального времени.

5. Реализовать разработанные алгоритмы в виде программных

систем (ПС), предназначенных для распознавания лиц и жестов, и провести

вычислительные эксперименты с целью оценки их качества и

эффективности.

Степень достоверности результатов проведѐнных исследований

подтверждается результатами численных экспериментов, согласующимися с

результатами, полученными другими авторами.

Внедрение работы. Результаты работы внедрены в Томском

политехническом университете на кафедре вычислительной техники при

подготовке специалистов по магистерской программе «Компьютерный

анализ и интерпретация данных» по курсу «Методы интеллектуальной

обработки и анализа изображений».

8

Реализация результатов работы. Способы, алгоритмы и

программные средства, разработанные в диссертационной работе,

использовались при выполнении работ по гранту РФФИ № 09-08-00309

«Создание программного комплекса автоматизированной обработки

изображений и распознавания образов на основе применения искусственных

нейронных сетей, регуляторных сетей и эволюционных алгоритмов» (2009–

2011 гг.); в проекте «Создание комплексных технологий распознавания

объектов на изображении на основе применения моделей зрительного

восприятия и методов вычислительного интеллекта», поддержанном грантом

РФФИ № 12-08-00296 (2012–2014 гг.).

Предметом исследования являются алгоритмы для распознавания лиц

и жестов на статических изображениях и видеопоследовательностях в

режиме реального времени.

Теоретическая значимость результатов диссертационного

исследования состоит в том, что разработаны, исследованы и апробированы

новые алгоритмы для распознавания лиц и жестов на изображениях и

видеопоследовательностях в режиме реального времени.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы обсуждались

и докладывались на следующих симпозиумах, семинарах и конференциях:

VIII, IX Всероссийские научно-практические конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Молодежь и современные информационные

технологии» (Томск, 2010, 2011); XVI, XVII Международные научно-

практические конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Современные техника и технологии» (Томск, 2010, 2011); III Всероссийская

научно-практическая конференция «Научная инициатива иностранных

студентов и аспирантов российских вузов» (Томск, 2010); VI Международная

научно-практическая конференция «Электронные средства и системы

управления» (Томск, 2010); XIX Всероссийской семинар

«Нейроинформатика, ее приложения и анализ данных» (Красноярск, 2011);

XIV Всероссийский с международным участием научный симпозиум по
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теории и приложениям непараметрических и робастных статистических

методов «НЕПАРАМЕТРИКА-XIV» (Томск, 2012); The 7
th

International Forum

on Strategic Technology IFOST (Томск, 2012).

Кратко изложим содержание основных разделов работы.

В первой главе представлен аналитический обзор алгоритмов и

методов при решении задач распознавания объектов на статических

изображениях и движущихся объектов на видеопоследовательностях в

режиме реального времени, обозначены их преимущества и недостатки.

Проводится обсуждение одномерного и двумерного вейвлет-

преобразований. Проанализированы возможности совместного

использования вейвлет-преобразований и PCA при решении задач

распознавания лиц и жестов как на статических изображениях, так и на

видеопоследовательностях в режиме реального времени.

Во второй главе описываются алгоритмы для распознавания объектов

на статических изображениях и динамических объектов на

видеопоследовательностях в режиме реального времени, разработанные в

соответствии с требованиями, сформулированными в главе 1. Предложены

алгоритмы, успешно работающие как со статическими изображениями, так и

с видеопоследовательностями. Особенностью предложенных алгоритмов

является совместное применение вейвлет-преобразований, PCA, метода

Виолы-Джонса и алгоритма CAMShift.

В третьей главе излагаются результаты применения разработанных

алгоритмов к решению задачи распознавания объектов на статических

изображениях и движущихся объектов на видеопоследовательности в режиме

реального времени. Представлены данные для обучения и тестирования, а

также таблицы с результатами распознавания объектов. Произведено

тестирование разработанного программного обеспечения (ПО) и

сопоставление предложенных алгоритмов распознавания объектов с

известными аналогами.
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Четвѐртая глава посвящена разработке ПО на основе предложенных

во 2 главе алгоритмов. Выбран язык программирования для реализации

библиотеки. Описываются используемые библиотеки OpenCV, Emgu CV и

AForge.Net. Представлена структура классов библиотеки.

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается в

следующем:

1. Предложен способ выделения признаков объектов на

изображениях, основанный на совместном применении вейвлет-

преобразований Хаара и Добеши, позволяющий эффективнее распознавать

объекты по сравнению с применением вейвлет-преобразования Хаара или

Добеши в отдельности.

2. Разработан алгоритм распознавания лиц и жестов на статических

изображениях в присутствии шума, основанный на предложенном способе

выделения признаков и PCA, обеспечивающий высокую точность

распознавания лиц и жестов.

3. Предложен алгоритм, основанный на совместном применении

предложенного алгоритма распознавания лиц на изображениях и метода

Виолы-Джонса, позволяющий распознавать множество лиц на

видеопоследовательности.

4. Разработан алгоритм, основанный на применении предложенного

алгоритма распознавания жестов на изображениях, метода Виолы-Джонса и

алгоритма CAMShift, дающий возможность распознавания жестов на

видеопоследовательности в режиме реального времени.

Научную ценность работы представляет вклад в развитие в области

распознавания объектов, заключающийся в предложенном алгоритме,

основанном на совместном применении вейвлет-преобразований, PCA,

метода Виолы-Джонса и алгоритма CAMShift, увеличивающем точность и

скорость распознавания объектов на статических изображениях и

движущихся объектов на видеопоследовательности в режиме реального

времени.
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Практическая ценность. Разработанные в диссертации

алгоритмические и программные средства могут найти применение в

системах правоохранительных органов для верификации личности,

осуществления криминалистической экспертизы, а также при проведении

телеконференций.

Реализованные в ходе диссертационной работы алгоритмы

предназначены для решения задач распознавания объектов на статических

изображениях и движущихся объектов на видеопоследовательностях.

Методы исследования. При выполнении диссертационной работы

использовались вейвлет-преобразования, PCA, метод Виолы-Джонса,

алгоритм CAMShift, алгоритмы цифровой обработки изображений,

технология разработки ПО, а также методы теории вероятностей и

математической статистики для количественной обработки данных

экспериментов.

Личный вклад автора. Постановка задач исследования по теме

диссертации выполнена автором совместно с научным руководителем, д.т.н.,

профессором В.Г. Спицыным. Основные теоретические и практические

результаты, представленные в диссертации, получены лично автором.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Способ выделения признаков объектов на изображениях на

основе совместного применения вейвлет-преобразований Хаара и Добеши.

2. Алгоритм распознавания лиц и жестов в присутствии шума на

статических изображениях, основанный на предложенном способе

выделения признаков объектов на изображениях и PCA.

3. Алгоритм, основанный на совместном применении

предложенного алгоритма распознавания лиц на изображениях и метода

Виолы-Джонса, позволяющий распознавать множество лиц на

видеопоследовательности.

4. Алгоритм, основанный на применении предложенного алгоритма

распознавания жестов на изображениях, метода Виолы-Джонса и алгоритма
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CAMShift, дающий возможность распознавания жестов на

видеопоследовательности в режиме реального времени.

Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю,

профессору, доктору технических наук В.Г. Спицыну за помощь в написании

работы, ценные замечания и доброжелательную критику. Также автор

благодарит за ценные замечания доктора технических наук, профессора,

заведующего кафедрой Вычислительной техники Н.Г. Маркова, кандидатов

технических наук Ю.Р. Цоя, А.А. Белоусова, Ю.А. Болотову. Автор выражает

благодарность за ценные замечания и помощь в выполнении работы членам

научной группы профессора В.Г. Спицына.

Структура и объем работы. Диссертация содержит введение, четыре

главы, заключение и список использованной литературы, содержащий 124

наименования. Общий объем диссертации составляет 145 страниц

машинописного текста, иллюстрированного 82 рисунками и 20 таблицами.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР МЕТОДОВ РАСПОЗНАВАНИЯ

ОБЪЕКТОВ

В данной главе представлен аналитический обзор алгоритмов и

методов распознавания объектов на статических изображениях и

движущихся объектов на видеопоследовательностях в режиме реального

времени. Приведены их преимущества и недостатки. Рассматривается

возможность использования вейвлет-преобразований и PCA при решении

задач распознавания лиц и жестов как на статических изображениях, так и на

видеопоследовательностях.

1.1 Применение и развитие методов распознавания

объектов

В книге Гонсалеса [19] предложено понятие образа: под образом

понимается некоторая упорядоченная совокупность признаков.

Совокупность образов, обладающих некоторыми общими свойствами,

называется классом. Под машинным распознаванием образов понимаются

методы, позволяющие относить образы к тем или иным классам –

автоматически или с минимальным вмешательством человека.

Распознавание объектов включает в себя постановку задачи построения

и применения формальных операций над числовыми или символьными

изображениями объектов. Результаты распознавания отражают отношения

эквивалентности между этими объектами и объектами, имеющимися в БД

[40].

Задача распознавания лиц и жестов является одной из самых

востребованных в таких областях как: цифровая обработка изображений,

компьютерное зрение, биометрия, организация видеоконференций, создание

интеллектуальных систем безопасности и т.п.

Люди, как правило, легко решают задачу распознавания объектов, но

практика показала, что эта задача для компьютера не такая уж простая.

Распознавание объектов представляет собой процесс отнесения исходных
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данных к определенному классу с помощью выделения признаков, которые

характеризуют эти данные, из общей массы несущественных данных [15, 20].

За последние годы распознавание лиц находит применение во многих

сферах человеческой деятельности. Человек использует распознавание лиц

для идентификации личности. Достижения в области вычислительной

техники за последние несколько десятилетий позволяют осуществлять

подобные операции автоматически.

Раньше в алгоритмах распознавания лиц использовались простые

геометрические модели. На сегодняшний день процесс распознавания лиц

осуществляется на основе сложных математических представлений

соответствующих процессов. Например, в ПО для управления веб-альбомами

iPhoto, Picasa и др. используется функция идентификации людей на

фотографиях [23].

Проблема автоматизированного распознавания лица является

относительно новой. В разработанной в 1960-х годах первой

полуавтоматической системе для распознавания лиц требуется

администратор, чтобы выделить особенности (такие как глаза, уши, нос и

рот) на фотографиях. Затем рассчитываются расстояния от выделенных

характерных точек до общей контрольной точки, которые сравниваются с

исходными данными.

В 1970-х годах Goldstein, Harmon и Lesk использовали 21 субъективный

маркер, в частности, цвет волос и толщину губ для автоматизации процесса

распознавания [67]. Основным недостатком в указанных способах решения

являлось то, что определение местоположения характерных точек на

изображениях и расстояний между ними производилось вручную.

В 1988 г. Sirovich и Kirby применили PCA для решения проблемы

распознавания лиц [104]. Этот подход явился важной вехой, поскольку в

указанном методе осуществлялось уменьшение размерности данных с

потерей наименьшего количества информации.

http://ru.wikipedia.org/wiki/IPhoto
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В 1991 г. Turk и Pentland открыли, что при использовании метода

построения «собственных лиц» (eigenfaces) остаточная ошибка может быть

применена для обнаружения лица на изображениях [113]. Это открытие

позволило создать надежные автоматизированные системы распознавания

лиц в реальном режиме времени. Хотя такой подход был несколько

ограничен фактором наличия определенных свойств окружающей среды, он,

тем не менее, продемонстрировал необходимость дальнейшего развития

автоматизированной технологии распознавания лиц.

Указанная технология впервые привлекла внимание общественности во

время тестовых испытаний программной реализации в январе 2001 году

(Super Bowl) [100]. Представленная система собирала наблюдаемые

изображения и сравнивала их с БД цифровых фотографий.

Распознавание объектов на статических изображениях и

видеопоследовательностях можно разделить на два основных этапа.

 Первый этап – нахождение и выделение объектов на

изображениях. Такой этап можно назвать «детектированием объектов».

 Второй этап включает в себя непосредственно распознавание

объекта, т.е. установление степени сходства с одним из объектов,

«известных» системе.

Практическая разработка системы классификации осуществлялась по

следующей схеме (рис. 1.1).

Рис. 1.1. Основные элементы системы распознавания объектов [31]

В связи с развитием технологий задача обнаружения движущихся или

появляющихся объектов на видеопоследовательности в режиме реального

времени является чрезвычайно актуальной для потребителей систем

обнаружения и сопровождения объектов [30, 68, 92].
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Задача распознавания объектов на видеопоследовательности может

быть сформулирована следующим образом:

 определить в данном кадре последовательности наличие или

отсутствие объектов;

 если ответ был «Да», то найти прямоугольную область, в которой

содержится объект.

Схема процесса распознавания объектов на видеопоследовательности

представлена на рис. 1.2.

Рис. 1.2. Схема процесса распознавания объектов на

видеопоследовательности [70]

В настоящее время достигнуты значительные успехи при решении

задач обнаружения неподвижного объекта или по-другому – обнаружения


[…]


DenseHistogram, Rectangle, Boolean): void

+ CamshiftUpdate(Imge<Bgr, byte>, Image<Gray, byte>, Image<Gray, byte>): void

+ CamshiftTrackObject(Image<Gray, byte>, Image<Gray, byte>, Image<Gray, byte>,

DenseHistogram, Rectangle, Boolean): Rectangle
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В связи с тем, что распознавание объектов в данной диссертационной

работе заключается в распознавании лиц и жестов, были реализованы три

программы. Первая реализация «PatternRecognition» представляет собой

программу для распознавания лиц и жестов на статических изображениях.

Эта программа позволяет производить автоматизированное распознавание на

больших наборах статических изображений.

Вторая реализация «FaceRecognition» представляет собой программу

для распознавания лиц и множества лиц на видеопоследовательностях в

режиме реального времени. Эта программа позволяет производить

автоматическое распознавание лиц в сложных сценах (полученных с

видеоролика), на реальных практических задачах (изображениях,

полученных с веб-камеры) и имеет специальный пользовательский режим.

Третья реализация «GestureRecognition» представляет собой программу

для распознавания движущихся жестов на видеопоследовательности,

полученной с веб-камеры.

4.2.1 Приложение для распознавания объектов на статических

изображениях

Программа «PatternRecognition» предназначена для распознавания лиц

и жестов на статических изображениях.

При запуске программы появляется главное окно формы (рис. 4.12).

Рис. 4.12. Главное окно формы распознавания объектов
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Для исследования разработанного алгоритма распознавания лиц и

жестов на статических изображениях было реализовано приложение,

позволяющее работать с большим количеством изображений. Оно позволяет

осуществлять следующие операции.

1. Выбор типа вейвлет-преобразования Хаара или Добеши.

2. Процесс «Создание данных» состоит из следующих компонент:

«Список объектов», «Исходное изображение», «Обнаруженный объект»,

«Применение вейвлета», «Количество объектов», «Данные

тестирования», «Данные обучения».

3. «Тестирование»: задание набора изображений для тестирования,

задание набора изображений для обучения.

4. «Результат» распознавания объектов: процент правильного

распознавания, процент неправильного распознавания, процент

необнаруженного распознавания.

Для начала работы с программой необходимо создать данные, после

этого загрузить папку с изображениями для тестирования и обучения. При

нажатии на кнопку «Тестировать» производится запуск обработки.

Процесс «Создание данных» состоит из следующих этапов.

1. «Список объектов»: изображения каждого объекта находятся в

папке «Train» (рис. 4.13). В каждой папке содержатся изображения

соответствующей категории.

 Изображения лиц были взяты из БД: Collection of Facial Images

[106], ORL Face Databases [95] и Yale Face Database [122].
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Рис. 4.13. Пример папки «Лица для обучения»

 Изображения жестов были взяты из БД Cambridge Gesture Data

Base [76]. Эта база изображений жестов состоит из 5 различных частей,

изображения в которых были получены при различных условиях

освещенности. В данной работе, все жесты в БД делятся на 12 классов, рис.

4.14.

Рис. 4.14. Пример папки «Жесты для обучения»

2. «Исходное изображение», «Обнаруженный объект»,

«Применение вейвлета»: происходит показ изображений на экране.
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3. «Данные тестирования»: при нажатии на эту кнопку

запускается процесс создания данных для тестирования.

4. «Данные обучения»: при нажатии на эту кнопку запускается

процесс создания данных для обучения.

После создания данных происходит загрузка соответствующих файлов.

Результаты распознавания объектов появляются на экране через несколько

минут в зависимости от количества изображений.

4.2.2 Приложение для распознавания лиц на

видеопоследовательностях

Программа «FaceRecognition» предназначена для распознавания лиц и

множества лиц на видеопоследовательностях в режиме реального времени.

При запуске программы появляется главное окно формы (рис. 4.15).

Рис. 4.15. Главное окно формы распознавания лиц на

видеопоследовательности

Пользовательский интерфейс программы содержит 4 элемента.

1. Главное меню («Файл», «База данных») расположено в

верхней части окна. Оно предназначено для выбора функций и вызова

вспомогательных окон.
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2. Строка состояния находится внизу главного меню. Она

показывает информацию о количестве обнаруженных объектов и скорости

обработки (количество кадров в секунду).

3. Рабочая область. В рабочей области отображается

видеопоследовательность, область обнаружения объектов, название

обнаруженных объектов.

4. Навигатор расположен в нижней части окна. Он предназначен

для более удобной работы с видеопоследовательностью. Навигатор содержит

2 элемента управления.

 Включение/отключение режима обнаружения объекта. При

включении режима обнаружения объекта автоматически происходит запуск

процесса распознавания.

 Добавление объектов в БД.

Меню «Файл» содержит следующие функции (рис. 4.16).

Рис. 4.16. Главное окно формы. Меню «Файл»

1. «Видео устройство ввода...». Открывает форму для устройства

ввода видео.

2. «Изменить БД». Открывает форму для изменения БД.

3. «Язык». Позволяет выбрать язык пользовательского интерфейса:

английский или русский.

4. «Выход». Позволяет осуществить выход из программы.

Меню «База данных» содержит следующие функции (рис. 4.17).
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Рис. 4.17. Главное окно формы. Меню «База данных»

1. «Добавить лица...». Позволяет добавлять лица в БД (рис. 4.18).

Функция навигатора «Поиск» обозначается 1, «Удаление» – 2, «Изменение»

– 3 и «Добавление» – 4.

Сначала вводится имя в поле «Имя» на левой стороне, затем ставится

галочка на наилучших изображениях лица или на всех изображениях.

Завершается процесс при нажатии на кнопку «Добавление» – 4. Эти

изображения будут сохраняться в БД.

Для поиска лица по имени вводится имя в поле «Имя» на правой

стороне, результат поиска представлен рис. 4.19. Если необходимо

посмотреть изображение, соответствующее найденному имени, то нужно

нажать на название изображения лица в списке и тогда справа на экране

появится изображение.

Для удаления изображения из БД необходимо войти в область «Лица в

БД». Затем нужно найти название изображения в списке и нажать кнопку

«Удаление» – 2 для удаления этого изображения.

Для изменения имени лица в БД, необходимо осуществить «Поиск»

старого имени в поле «Имя» на левой стороне, затем нажать кнопку

«Изменение» – 3 и ввести новое имя в поле «Имя» на правой стороне.

Рис. 4.18. Форма для добавления лиц в БД
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Рис. 4.19. Форма после добавления лиц в БД

2. «Модифицировать...». Позволяет модифицировать лица в БД.

3. «Создать новую...». Позволяет создать новую БД.

4.2.3 Приложение для распознавания жестов на

видеопоследовательностях

Программа «GestureRecognition» предназначена для распознавания

движущихся жестов на видеопоследовательностях в режиме реального

времени.

При запуске программы появляется главное окно формы (рис. 4.20).

Рис. 4.20. Главное окно формы распознавания жестов на

видеопоследовательностях
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Алгоритм обучен на жестах 6 классов при отсутствии других объектов:

ноль, один, два, три, четыре и пять (рис. 4.21). Эти классы описывают

количество пальцев, представленных на изображениях.

Рис. 4.21. Примеры 6 классов, использующихся при распознавании жестов на

видеопоследовательностях

Сначала вводится название класса жеста в поле «Тип жеста» на левой

стороне окна, затем отмечаются галочкой наилучшие изображения жеста или

все изображения. Завершается этот процесс при нажатии на кнопку

«Добавление» – 4. Эти изображения будут сохраняться в БД.

Для поиска типа жеста по названию необходимо ввести название в поле

«Тип жеста» на правой стороне, результаты поиска представлены на рис.

4.22.

Рис. 4.22. Форма для добавления жестов в БД

Если нужно посмотреть изображения по найденному названию, то

необходимо нажать на название изображения жеста в списке и тогда справа

на экране появится изображение этого типа жеста.

Для удаления изображения из БД необходимо войти в область «Жесты

в БД». Затем нужно найти название изображения в списке и нажать кнопку

«Удаление» – 2 для удаления этого изображения жеста.
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Для изменения названия типа жеста в БД необходимо осуществить

«Поиск» старого названия в поле «Тип жеста» на левой стороне, затем

нажать кнопку «Изменение» – 3 и ввести новое название в поле «Тип

жеста» на правой стороне.

4.3 Основные результаты и выводы по главе 4

1. Приведено описание архитектуры программной реализации

алгоритма на основе библиотек компьютерного зрения OpenCV, AForge.Net и

Emgu CV.

2. Описана структура классов библиотеки программ, которая

делится на 3 части: одна для распознавания лиц и жестов на статических

изображениях, другая для распознавания лиц на видеопоследовательностях и

третья для распознавания жестов на видеопоследовательностях в реальном

режиме времени.

3. Разработаны программные средства, использующие полученную

библиотеку для распознавания объектов на статических изображениях и

движущихся объектов на видеопоследовательностях в режиме реального

времени.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена актуальная научно-техническая

задача исследования и разработки алгоритмов распознавания объектов на

статических изображениях и движущихся объектов на

видеопоследовательностях.

В результате выполнения диссертационной работы были получены

следующие основные научные и практические результаты и сделаны

следующие выводы.

1. Предложен и разработан новый способ выделения признаков

объектов на изображениях на основе совместного применения вейвлет-

преобразований Хаара и Добеши.

2. Разработан оригинальный алгоритм распознавания лиц и жестов

на статических изображениях на основе применения вейвлет-преобразований

Хаара, Добеши и PCA.

3. Разработан новый алгоритм распознавания множества лиц на

видеопоследовательности, основанный на совместном применении

предложенного алгоритма распознавания лиц на изображениях и метода

Виолы-Джонса.

4. Разработан оригинальный алгоритм распознавания жестов на

видеопоследовательности в режиме реального времени, основанный на

применении предложенного алгоритма распознавания жестов на

изображениях и алгоритма CAMShift.

5. Созданы программные модули «PatternRecognition»,

«FaceRecognition» и «GestureRecognition», которые используются для

распознавания объектов на изображениях и движущихся объектов на

видеопоследовательностях в режиме реального времени.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ

iv


Собственные векторы матрицы
TW W .

i Собственные значения матрицы
TW W .

I


Изображение лица.

i Собственные значения ковариационной матрицы.

ѱ(t) Материнский вейвлет.

I(x,y) Значение точки (x,y) интегрального изображения.

i(x,y) Значение интенсивности исходного изображения.

I(x,y)

i(x,y)

Значение точки (x,y) интегрального изображения.

Значение интенсивности исходного изображения.

M00 Нулевой момент.

M10 Первый момент.

xc Среднее смещение окна поиска.

Rwhite Сумма значений яркостей точек, закрываемых

светлой частью признака.

Rblack Сумма значений яркостей точек, закрываемых

темной частью признака.

FHaar Хаар-подобный признак.

fj(z) Вычисленное значение признака.

z Окно изображения размером 20×20 пикселей.

j Значение порога классификатора алгоритма

бустинга.

hj(z) Классификатор алгоритма бустинга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CAMShift – Continuously Adaptive Mean Shift.

OpenCV – Open Source Computer Vision Library.

HSV – Hue Saturation Value.

IPP – Intel Perfomance Primitives.

PCA – Principal Component Analysis (Метод главных компонент).

LDA – Linear Discriminant Analysis (Линейный дискриминантный

анализ).

SVM – Support Vector Machines (Метод опорных векторов).

ИНС – Искусственные нейронные сети.

ПО – Программное обеспечение.

ПС – Программная система.

пкс. – пиксель.

БД – База данных.

ПХ – Преобразование Хаара.

НВП – Непрерывное вейвлет-преобразование.

ДВП – Дискретное вейвлет-преобразование.
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