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на диссертацию Буй Тхи Тху Чанг
«Алгоритмы распознавания лиц и жестов на основе вейвлет-

преобразований и метода главных компонент»,
представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.13.11 -
Математическое и программное обеспечение вычислительных машин,

комплексов и компьютерных сетей

Задача распознавания лиц и жестов является одной из востребованных
задач, послужившей стимулом для развития теории распознавания объектов.
Ее решение находит применение в системах правоохранительных органов
для верификации личности, осуществления криминалистической экспертизы,
а также при проведении телеконференций.

За последние годы был предложен ряд различных подходов к
обработке, локализации и распознаванию объектов. Однако эти подходы для
распознавания объектов обладают недостаточной точностью, надежностью и
скоростью в сложной реальной обстановке, характеризующейся
присутствием шумов на изображениях и видеопоследовательностях.

Методы, применяемые для решения задачи распознавания лиц и
жестов, должны обеспечивать приемлемую точность распознавания и
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высокую скорость обработки видеопоследовательностей. Таким образом,
разработка надежного, точного и высокоскоростного алгоритма
распознавания лиц и жестов на статических изображениях и движущихся
объектов на видеопоследовательностях в режиме реального времени является
актуальной задачей.

Содержание работы
В первой главе представлен аналитический обзор алгоритмов и

методов распознавания объектов на статических изображениях и
движущихся объектов на видеопоследовательностях в режиме реального
времени, обозначены их достоинства и недостатки.

Во второй главе подробно описываются предложенные алгоритмы для
распознавания объектов на статических изображениях и динамических
объектов на видеопоследовательностях в режиме реального времени.

Создан способ выделения признаков объектов на изображениях,
основанный на совместном применении вейвлет-преобразований Хаара и
Добеши, позволяющий эффективнее распознавать объекты по сравнению с
применением вейвлет-преобразований Хаара или Добеши в отдельности.

Предложен алгоритм для решения задачи распознавания объектов на
статических изображениях, основанный на совместном применении
реализованного способа выделения признаков объектов и метода главных
компонент. В этом алгоритме лицо или жест рассматриваются как объект.

Разработан алгоритм для решения задачи распознавания множества лиц
на видеопоследовательности, основанный на совместном применении
предложенного алгоритма распознавания лиц на статических изображениях и
метода Виолы-Джонса.

Создан алгоритм для решения задачи распознавания жестов на
видеопоследовательности в режиме реального времени, основанный на
применении предложенного алгоритма распознавания жестов на
изображениях, метода Виолы-Джонса и алгоритма CAMShift.

Созданы программные модули, которые используются для
распознавания объектов на изображениях и движущихся объектов на
видеопоследовательностях в режиме реального времени.

В третьей главе излагаются результаты применения разработанных
алгоритмов для решения задачи распознавания лиц и жестов на статических
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изображениях и видеопоследовательностях в режиме реального времени.
Осуществлена экспериментальная проверка разработанных алгоритмов на
задачах распознавания лиц и жестов на изображениях и
видеопоследовательностях.

Четвёртая глава посвящена разработке ПО на основе предложенных
во 2 главе алгоритмов. Выбран язык программирования для реализации
библиотеки. Описываются используемые библиотеки OpenCV, EmguCV и
AForge.Net. Представлена структура классов библиотеки.

Научная новизна полученных результатов
Предложен способ выделения признаков объектов на изображениях,

основанный на совместном применении вейвлет-преобразований Хаара и
Добеши, позволяющий эффективнее распознавать объекты по сравнению с
применением вейвлет-преобразования Хаара или Добеши в отдельности.

Разработан алгоритм распознавания лиц и жестов на статических
изображениях в присутствии шума, основанный на предложенном способе
выделения признаков объектов и методе главных компонент,
обеспечивающий высокую точность распознавания.

Создан алгоритм, основанный на совместном применении
предложенного алгоритма распознавания лиц на изображениях и метода
Виолы-Джонса, позволяющий распознавать множество лиц на
видеопоследовательности.

Разработан алгоритм, основанный на применении предложенного
алгоритма распознавания жестов на изображениях, метода Виолы-Джонса и
алгоритма CAMShift, дающий возможность распознавания жестов на
видеопоследовательности в режиме реального времени.

Обоснованность и достоверность научных положений, изложенных
в диссертации, подтверждена логическими построениями, проведенными с
использованием методов обработки цифровых изображений. Достоверность
полученных результатов подтверждается также корректностью применения
методик исследования при проведении расчетов, многочисленными
экспериментами и согласованностью их результатов с результатами,
полученными другими авторами.

Результаты диссертационной работы прошли апробацию на
международных научных конференциях и семинарах.
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Значимость для науки и практики
Научную ценность работы представляет вклад в развитие в области

распознавания объектов, заключающийся в предложенном алгоритме,
основанном на совместном применении вейвлет-преобразований, метода
главных компонент, метода Виолы-Джонса и алгоритма CAMShift,
увеличивающем точность и скорость распознавания объектов на статических
изображениях и движущихся объектов на видеопоследовательности в режиме
реального времени.

Реализованные в ходе диссертационной работы алгоритмы
предназначены для решения задач распознавания объектов на статических
изображениях и движущихся объектов на видеопоследовательностях.

Рекомендации по использованию результатов диссертации
Полученные в диссертации результаты могут использоваться в

научных исследованиях по распознаванию объектов, обработке изображений
и человеко-машинному взаимодействию.

Разработанные в диссертации методические, алгоритмические и
программные средства предназначены для использования в системах
удаленного управления компьютером с помощью жестов, управления
компьютерной игрой, навигации виртуальной среды.

Результаты работы Буй Тхи Тху Чанг также могут представить интерес
для учреждений высшего профессионального образования.

Замечания по работе
1. Во втором главе нечетко сформулировано обоснование выбора

метода CAMShift для слежения за объектами.
2. В диссертации не приведены формулы для расчета ошибок

первого и второго рода.
3. В диссертации имеются стилистические, синтаксические и

грамматические ошибки.
Приведенные недостатки не снижают общий уровень научной работы и

значимость полученных в ней результатов.

Общее заключение по диссертационной работе
Диссертационная работа Буй Тхи Тху Чанг выполнена на высоком

научном уровне и представляет собой самостоятельную законченную
научно-квалификационную работу, которая имеет важное научное и
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практическое значение в области распознавания объектов, человеко-
машинного взаимодействия и компьютерного зрения.

Основные результаты работы опубликованы в открытой печати, в том
числе, в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ (6
статей), докладывались на международных конференциях и обсуждались на
научных семинарах.

В автореферате представлены основные этапы работы, полученные
результаты и сформулированные выводы. Автореферат корректно отражает
основное содержание диссертации.

Оформление диссертации и автореферата удовлетворяет требованиям
соответствующих нормативно-методических документов.

Диссертация полностью удовлетворяет требованиям «Постановления
Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 ‘О порядке присуждения ученых
степеней’», предъявляемым к кандидатским диссертациям по техническим
наукам, а её автор Буй Тхи Тху Чанг заслуживает присуждения ей учёной
степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 -
Математическое и программное обеспечение вычислительных машин,
комплексов и компьютерных сетей.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании научного семинара
лаборатории распространения оптических сигналов Института оптики
атмосферы им. В.Е. Зуева СО РАН (протокол № ....... от£<%юня 2014 г.).

Д.т.н., старший научный
сотрудник Института оптики
атмосферы им. В.Е. Зуева
Сибирского отделения
Российской академии наук
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